PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định mức chi thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động
nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 29 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Thực hiện Thông báo số 787/TB-TU ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Văn phòng Tỉnh ủy kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về Chương trình và kinh phí tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân đón tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 5648/TTr-STC ngày 26 tháng 12 năm 2024.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định mức chi thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Cụ thể:
1. Mức chi đối với cá nhân

a) Mức quà 800.000 đồng/suất, gồm nhóm đối tượng:

- Gia đình cán bộ lão thành cách mạng, gia đình cán bộ tiền khởi nghĩa, Cán bộ và gia đình cán bộ nguyên Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy qua các thời kỳ, Cán bộ nguyên là Tỉnh ủy viên qua các thời kỳ, đảng viên 50 năm tuổi Đảng trở lên.
- Gia đình và Mẹ Việt Nam anh hùng.
- Gia đình và Anh hùng Liệt sỹ, Anh hùng LLVTND.
- Anh hùng Lao động.
- Thương binh, bệnh binh và người bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ từ 81% trở lên.

b) Mức quà 700.000 đồng/suất, gồm nhóm đối tượng:

- Huân chương độc lập.
- Gia đình người có công với nước.
- Thầy thuốc ưu tú, nhà giáo ưu tú, nghệ sỹ ưu tú, nghệ nhân ưu tú.

c) Mức quà 500.000 đồng/suất, gồm nhóm đối tượng:

 - Thân nhân liệt sỹ đang hưởng tuất.
- Thân nhân liệt sỹ không hưởng tuất (tính theo liệt sỹ).
- Thương binh và người hưởng chính sách như thương binh các hạng có tỷ lệ từ 80% trở xuống (kể cả lực lượng vũ trang).
- Bệnh binh các hạng có tỷ lệ từ 80% trở xuống.
- Người hoạt động kháng chiến.
- Người hoạt động cách mạng, HĐKC bị địch bắt tù, đày.
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH có tỷ lệ từ 80% trở xuống và con đẻ của họ.
- Người có công giúp đỡ cách mạng.
- Gia đình đang hưởng tuất từ trần: Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa và Thương – Bệnh binh, CĐHH (tính theo hộ).

d) Mức 60.000 đồng/ngày/người trong 4 ngày tết, gồm nhóm đối tượng:

- Các bệnh nhân điều trị nội trú tại bệnh viện trong các ngày tết.
- Các đối tượng bảo trợ xã hội nuôi tại cộng đồng.
- Các đối tượng bảo trợ xã hội nuôi tại cơ sở bảo trợ.
- Các học viên tại cơ sở cai nghiện ma túy.
- Người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân đang bị giam tại nhà tạm giữ, trại giam thuộc Công an tỉnh.

e) Mức 300.000 đồng/hộ đối với hộ nghèo.

2. Mức chi đối với tập thể

a. Tổ chức đưa thân nhân liệt sỹ viếng nghĩa trang liệt sỹ Bình Thuận: 40.000.000 đồng.

b. Tổ chức Lễ Viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh: 7.000.000 đồng.

c. Mức quà thăm các tổ chức trong tỉnh: 800.000 đồng /đơn vị.
d. Mức quà thăm các tổ chức ngoài tỉnh: 1.000.000 đồng/đơn vị.

3. Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí bố trí trong dự toán chi NSNN năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí thực hiện thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 theo quy định.

2. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm

a) Triển khai thực hiện thăm thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo đúng đối tượng, mức chi theo quy định tại Quyết định này.

b) Chủ động sử dụng dự toán chi NSNN năm 2025 đã giao để thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 theo đúng quy định tài chính hiện hành và các quy định pháp luật.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;
- Lưu: VT. NDT
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Long Biên